Consórcio Interestadual e Intermunicipal de Municípios – Santa Catarina, Paraná e Rio Grande do Sul – De Segurança Alimentar
Atenção a Sanidade Agropecuária e Desenvolvimento Local - CONSAD

Rua Odilon Cairo de Oliveira, 515, Bairro São Gotardo – São Miguel do Oeste/SC. Telefone: 49-3622-2739

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 02/2022

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE REVISÃO

GERAL ANUAL DOS FUNCIONÁRIOS DO

CONSÓRCIO  E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O Consórcio Interestadual e Intermunicipal de municípios de Santa Catarina, Paraná e Rio

Grande do Sul de Segurança Alimentar, Atenção a Sanidade Agropecuária e Desenvolvimento Local –

CONSAD, Pessoa Jurídica de Direito Público, neste ato representado por seu Presidente, Sr. Vandecir

Dorigon, Prefeito do Município de Guaraciaba-SC, torna público que aprovou a seguinte:

Considerando a ASSEMBLEIA GERAL QUE OCORREU EM 05/12/2019, BEM COMO A

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA N°  24/2019, AS QUAIS INSTITUÍRAM O ÍNDICE PARA

AUMENTO DOS SALÁRIOS DOS FUNCIONÁRIOS DO CONSÓRCIO;

Considerando a RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 02/2021 QUE CONCEDE REAJUSTE DE

SALÁRIO AOS FUNCIONÁRIOS DO CONSÓRCIO;

Considerando a RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 07/2021, QUE SUSPENDE

TEMPORARIAMENTE O PAGAMENTO DO REAJUSTE SALARIAL AOS FUNCIONÁRIOS DO

CONSÓRCIO, AUTORIZADO PELA RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA N° 02/2021;

Art. 1° - CONCEDER revisão geral anual aos salários dos funcionários do consórcio, tendo como

parâmetro de referência o índice do IPCA acumulado do ano de 2020 percentual este de 4,52 % (quatro ponto

cinquenta e dois por cento), suspenso em razão  da Lei Complementar nº 173, de 27 de maio de 2020 no

exercício de 2021, bem como,  o índice do INPC acumulado nos 12 meses de   – janeiro/2021 a

dezembro/2021 - com percentual de 10,16 % (dez ponto dezesseis porcento), totalizando um percentual de

revisão de 14,68 (quatorze ponto sessenta e oito por cento)  a ser aplicado a partir do dia 1º (primeiro) de

janeiro de 2022.

Art. 2° - As despesas decorrentes desta Resolução serão suportadas pelas dotações orçamentárias do

Consórcio para o exercício de 2022.

Art. 3° -  Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua assinatura, revogando-se definições em

contrário

São Miguel do Oeste, 12 de Janeiro de 2022.

Presidente do Consórcio

Vandecir Dorigon

Registre-se e publique-se

Elisete Simioni

Diretora Administrativa e Financeira